Pastores colloquentes nos sumus; ego Silvius, tu Monicus. Nominum ratio hec est: primi quidem tum quod in silvis res acta est, tum propter insitum ab ineunte etate urbis odium *amoremque silvarum*, propterea quem multi ex nostris in omni sermone sepius me *Silvanum* quam Franciscum vocant. (§20)

È, dunque secondo l'immagine che lo stesso autore del *De vita solitaria* si compiace di alimentare, che Boccaccio ritrae a più riprese Petrarca.

¹ Cfr. *infra*, p. 116, §§8.

² Cfr. *infra*, p. 92, §21 e cap. *Autoritratto contrastivo*.

³ Cfr. *infra*, p. 108, §5.

La prima compiuta descrizione del dilettevole e fecondo isolamento dall'umano consorzio, proprio in quell'amena dimora transalpina cui sopra si accennava, bagnata dalle limpide acque della Sorga, si trova nel *De vita et moribus*:

Hic vates dolciloquus, suum post hec cupiens ingenium exercitare et operibus eciam experiri, dum adhuc iuveniles anni ferverent, humana vitans consortia cepit solitudine delectari, petiitque inter montes arduos umbrisque arborum perpetuis occupatos, vallem quandam quam incole nec immerito "Vallem Clausam" nominant ab antiquo, que non hominum artificio sed nature magisterio multis est delectabilibus exornata, quod ipsemet heroyco carmine caliopeo modulamine mensurato fratri Dyonisio de Burgo theologie magistro describit pulcerrime politeque; ibique a fonte perpetuo limpidis undis fluens amplissime Sorgia fluvius summit originem emanando¹.

Nello stesso testo, però, Boccaccio tiene a precisare che tale isolamento non si traduce in imbarbarimento e rozzezza di costumi, al contrario:

Quamquam solitudine, ut iam supra monstravimus, delectetur, quod ipsemet in quadam egloga sua, cui nomen *Argus*, testatur amplissime, se pastorem solivagum ac eciam Silvium vocitando, fuit tamen et est homo moribus civilis et <e>loquentia, et unucuique iuxta sui conditionem amicabilis, placabilis et communis².

Un testo di sorprendente forza narrativa ed evocativa in cui viene sfruttata l'immagine del *solivagus* Silvano, è l'*Ep. X*: sull'*alter ego* di Petrarca viene riversata tutta l'accesa delusione di Boccaccio per il "tradimento", ossia la scelta incoerente di assoggettarsi alla tirannide viscontea. Si è già parlato del raffinatissimo sdoppiamento del destinatario tra il *preceptor* e Silvanus. Qui bisogna invece riportare le parole con cui nell'epistola è ritratto, con poche pennellate, lo stile di vita morigerato di Petrarca, o, almeno, del Petrarca prima della svolta viscontea:

Hic *solitudinum commendator* egregius atque cultor, quid multitudine circumseptus aget? quid tam sublimi preconio *liberam vitam atque paupertatem honestam* extollere consuetus, iugo alieno subditus et inhonestis ornatus divitiis faciet?³